
 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 N° 71 del 28/07/2021   

 

OGGETTO: “RIQUALIFICAZIONE FONTANA PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA”: 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

L'anno 2021, addì ventotto del mese di Luglio alle ore 19:10, nella Sala Consiliare - Palazzo Comunale, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si riunisce la Giunta Comunale. 

Presiede Il Sindaco, Cristina Vazzoler. 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 VAZZOLER CRISTINA SI  4 OTTINO ELENA SI  

2 ZUCCONELLI VALERIANO SI  5 D'ANDREA LUCA SI  

3 FILA ROBATTINO PIER PAOLO SI      

PRESENTI: 5                    ASSENTI:0  

 

Partecipa Il Segretario Comunale, Dott. Francesco Cammarano. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento 

di cui in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su relazione dell’Assessore Zucconelli Valeriano. 
 
Premesso che: 
-il Comune di Vigliano Biellese intende riqualificare e valorizzare la fontana inserita nell'area urbana 
centrale, in piazza Martiri della Libertà posta nelle vicinanze della biblioteca comunale; 
-attualmente la struttura, della considerevole dimensione presenta alcune criticità, quali perdite di acqua 
che non sono state individuate nonostante le ricerche messe in atto e la mancanza di un sistema di 
controllo della qualità dell'acqua; 
-l'Amministrazione ha optato dunque per un rifacimento completo dell'impermeabilizzazione della 
fontana, la dotazione di un sistema automatico di controllo del PH e del cloro e di un nuovo impianto di 
illuminazione con faretti RGB, gestiti da una centralina in grado di poter impostare gli scenari di colore, e 
per questo nel 2020 aveva affidato incarico all’Arch. Lucio Furno. 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



Ritenuto, ai sensi dell’art. 23 comma 4) del D.Lgs 50/2016, di approvare il progetto esecutivo 
dell’intervento, dandosi atto che tale progetto ricomprende tutti gli elementi dei livelli omessi. 
 
Evidenziato che tale intervento è sito su aree si proprietà comunale e che il finanziamento è integrato 
con variazione di bilancio approvata con D.C.C. del 28/07/2021.  
 
Acquisito, il parere favorevole di conformità urbanistica formulato dal Responsabile del Settore. 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei Settori di cui all’art. 49, 
comma 1, del D.LGS 18.08.2000 N. 267. 
 
Visti: 
- il vigente Statuto comunale;  
- il D. Lgs. 267/2000; 
- la L. 7.8.1990, n. 241; 
- il D.Lgs 50/2016. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dai presenti; 

D E L I B E R A  

1. Di approvare il progetto esecutivo dei i lavori di “RIQUALIFICAZIONE FONTANA PIAZZA MARTIRI 
DELLA LIBERTA”, redatto dall’Arch. Lucio Furno, con aggiornamento luglio 2021, costituito dagli 
elaborati tecnici e grafici, depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale, di seguito elencati: 
- Doc 1 Relazione illustrativa e tecnica 
- Doc 2 Relazioni specialistiche  
- Doc 3 PSC, cronoprogramma,costi della sicurezza, fascicolo tecnico 
- Doc 4 Elenco prezzi, analisi prezzi 
- Doc 5 Piano di manutenzione 
- Doc 6 Capitolato Speciale di appalto 
- Doc 7 Computo metrico e quadro economico 
- Tav. 01 Planimetria generale, pianta, sezioni, particolare costruttivo 
- Tav.02.a Pianta, sezioni imp.idrico 
- Tav.02.b Particolari costruttivi imp.idrico 
- Tav.03 Impianto Elettrico 

 

2. Di approvare  il quadro economico del progetto di seguito riportato: 
 

Descrizione  Somme in Euro  

Importo lavori a base d'asta 74.466,56 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.616,30 

Totale complessivo lavori 76.082,86 

SOMME A DISPOSIZIONE   

I.V.A. su importo a base d’asta: 10 % 7.608,29 

SPESE TECNICHE per agg.prog., Direzione Lavori misurazione e contabilità 

coordinamento della sicurezza CRE. 
5.000,00 

INARCASSA 4% SU Spese Tecniche 200,00 

I.V.A. 22% su spese tecniche 1.144,00 

Incentivi ex art. 113 comma 2 del D.Lgs.50/2016 1.521,66 

Imprevisti e arrotondamenti (Somme a disposizione dell'Amministrazione, 

accordi bonari, lavori in economia e varie) 
1.443,19 

Totale somme a disposizione 16.917,14 

TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO 93.000,00         

 



3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento Geom. Garufi Vincenzo, ha validato in data 
27/07/2021 il progetto citato. 

 

4. Di dare atto che la spesa relativa ai lavori in argomento è finanziata con le risorse stanziate sul 
capitolo di bilancio di Previsione anno 2021-2023, annualità 2021 n. 10052.02.0912- 
RIQUALIFICAZIONE FONTANA PIAZZA MARTIRI PARTIGIANI, con aggiornamento 
finanziamento nella variazione approvata con D. C.C. del 28/007/2021. 

 

5. Di dare mandato al Settore Tecnico per la formazione di tutti i provvedimenti e raccolta di pareri 
successivi alla presente. 

 

6. Di dare atto che gli interventi sono conformi alle norme del piano regolatore e che, trattandosi di 
lavoro pubblico, il presente atto deliberativo costituisce titolo abilitativo secondo quanto stabilito dal 
DPR 380/2001 e ss. mm. e ii , comma 1 lettera c) dell’articolo 7. 

 

7. Di disporre per la comunicazione della presente deliberazione ai capi gruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del T.U.EL. approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267. 

 

8. Con successiva votazione e all’unanimità dei voti palesemente espressi, la Giunta Comunale 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.EL. approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267. 

 

  



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

Cristina Vazzoler  

Il Segretario Comunale  

Dott. Francesco Cammarano  

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 

 


